
1/2 
 

 

 

 
 

 

                                                                                                                  All’Albo e agli Atti 

 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  

 

OGGETTO: ACQUISTO n. 19 MONITOR INTERATTIVI DA 65” – n. 9 carrelli di supporto e n. 10 

pc portatili 
           

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-57 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: F19J21010820006 CIG: Z3535752C3 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto                  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista                la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto             il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 





2/2 
 

Visto il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

Vista               il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

21/12/2018 delibera n. 3; 

Vista la delibera del Collegio dei docenti del 28/10/2021 relativa all’integrazione per l’a.s. 

2021/2022 del PTOF 2019/2022; 

Vista   la delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2022 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2022; 

 

Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

Visto             l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1:                         

                         facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2                          

                        “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi  

                         Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  

                         ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

 

Visto   l’inoltro della candidatura n. 1071220 da parte di questo Istituto avvenuto in data 30/09/2021; 

 

Vista   la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 28/10/2021 

                                                 e del Consiglio di Istituto del 29/11/2021; 

 

Vista   la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 2.11.2021 relativa all’autorizzazione del 

Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-57 

con la quale si assegna a questo Istituto il finanziamento di € 48.153,03 di cui € 42.095,38 per 

il modulo relativo ai monitor digitali interattivi per la didattica; 

 

Visto           il decreto di assunzione in bilancio prot. 10281 del 29/11/2021 del finanziamento di 

€ 48.153,03; 

 

     Vista                  l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite  

                               dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

 

Visto  Il “Regolamento per l’acquisizione di lavori forniture e servizi per importi inferiori e superiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria” approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

13/02/2019 con delibera n. 5; 

 

Visto  in particolare l’art. 6 del suddetto Regolamento “Acquisizione di forniture e servizi per importi 

pari o superiori a € 10.000 ed inferiori a € 40.000”; 

 

Visto       il progetto tecnico presentato dal Dirigente scolastico in qualità di progettista relativamente 

modulo “Monitor digitali interattivi per la didattica”, in particolare: 

- le caratteristiche tecniche dei monitor interattivi da 65” da destinare alle aule dell’Istituto; 

- le caratteristiche tecniche dei PC portatili necessari a garantire il più completo e corretto 

funzionamento ed utilizzo degli stessi monitor in aula; 



3/2 
 

- n. 9 carrelli necessari per il supporto di n. 9 monitor per ragioni di sicurezza; 

 

Tenuto conto che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 

208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa; 

 

Vista             l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei monitor interattivi;  

 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per     

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 

55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

 

Tenuto conto che la procedura di affidamento diretto è stata avviata il 09/03/2022 con determina prot. n. 2622 

del 09/03/2022 attraverso l’invio di richieste di n. 4 trattative dirette Mepa con scadenza di 

presentazione offerta fissato alle ore 18:00 del 17/03/2022; 

 

Considerato che ha risposto entro il termine fissato dal disciplinare (ore 18:00 del 17/03/2022) un solo 

operatore economico che ha formulato un’offerta congrua dal punto di vista tecnico rispetto a 

quanto richiesto nel disciplinare allegato alla trattativa (prot. 2632 del 09/03/2022), di cui si indica 

il prospetto economico  

 

Operatore 

economico 

 

dati trattativa diretta 

 

offerta ricevuta 

 

costo iva 

esclusa 

 

COGEDA 

SISTEMI 

Trattativa N. 2054400 - 

09/03/2022 

Prot. 3106 del 

19/03/2022  € 34.734,00 
 

 

Considerata la determina di affidamento diretto prot. n. 3111 del 19/03/2022 tramite stipula trattativa diretta 

Mepa n. 2054400 alla ditta COGEDA SISTEMI SRL, P.IVA 03756041004, C.F. 03756041004, 

con sede legale in Via Casal del Marmo, 286 Roma; 

 

Visto  il certificato di regolare fornitura prot. n. 4562 del 03/05/2022 a firma del RUP, il Dirigente 

Scolastico Annamaria Renzi; 

 

Considerato il verbale di collaudo prot. n. 4710 del 06/05/2022 a firma del Dirigente Scolastico, del 

Collaudatore nomina prot. n. 2211 del 25/02/2022; e del rappresentante della ditta Cogeda Sistemi 

SRL; 

 

Considerata  l’assenza di annotazioni riservate ANAC, come risultante da controllo effettuato in data 

21/03/2022 e in data 01/07/2022 sul portale Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Considerati  gli esiti dei controlli effettuati ex art. 80 del D. Lgs 50/2016, in particolare: 

 

- verifica dell’iscrizione della CCIAA ns prot. 3225 del 22/03/2022 – Documento di verifica 

presso Registro Imprese – Archivio Ufficiale delle CCIAA – Documento n. P V5651753 del 

22/03/2022; 

 

- Controllo dei requisiti autocertificati ex 80, comma 4, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

ns. richiesta prot. 3274 del 22/03/2022 volta ad accertare che l’operatore economico non abbia 

commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana; Risposta dell’Agenzia delle 



4/2 
 

Entrate di Roma acquisita agli atti con prot. n. 3929 del 7/04/2022: non risultano violazioni 

definitivamente accertate e non definitivamente accertate; 

 

- Controllo dei requisiti autocertificati ex 80, comma 1 e comma 3, del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, Casellario giudiziale e Carichi pendenti dell’Amministratore Unico della Ditta 

COGEDA SISTEMI Srl – ns richiesta prot. n. 3282 del 22/03/2022: risposta Procura della 

Repubblica Rieti acquisita agli atti con prot. n. 3371 del 24/03/2022: non risultano carichi 

pendenti; Certificato del Casellario Giudiziale risulta: nulla; 

 

- Controllo dei requisiti autocertificati ex 80, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, Tribunale Sezione fallimentare – ns. richiesta prot. n. 3285 del 22/03/2022 – Risposta 

Tribunale Ordinario di Roma Sezione XIV – FALLIMENTARE: esito negativo al controllo 

acquisto agli atti con prot. n. 3637 del 31/03/2022; 

 

- Controllo dei requisiti autocertificati circa l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 

17 della L. 68/99 – Ns richiesta prot. n. 3334 del 23/03/2022, risposta REGIONE LAZIO – 

Agenzia Regionale Spazio Lavoro – Area decentrata “Centri per l’impiego Lazio Centro” 

acquista agli atti con prot. n. 5555 del 31/05/2022: in regola con le norme che disciplinano il 

diritto al lavoro dei disabili; 

 

- Controllo dei requisiti autocertificati ex art. 80 co. 5 lett. f), D. Lgs. n° 50/2016 - ns. 

richiesta prot. 3312 del 4/04/2022 Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato di cui all’art. 31, D.P.R. n. 313/2002 e visura dell’anagrafe delle sanzioni 

amministrative di cui all’art. 33, D.P.R. n. 313/2002 riferite all’impresa; Risposta Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Rieti acquisita agli atti con prot. n. 3913 del 

07/04/2022: nulla risulta; 

 

Considerata la regolarità del Durc; e l’esito della verifica Equitalia,  

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

 

 Di autorizzare il pagamento della fattura n. 989 del 6/05/2022 della ditta COGEDA SISTEMI SRL, 

COGEDA SISTEMI SRL, P.IVA 03756041004, C.F. 03756041004, con sede legale in Via Casal del 

Marmo, 286 Roma; acquisita con prot. n.  4877 del 12/05/2022 per importo complessivo di € 42.375,48 

di cui € 34.734,00 imponibile ed € 7.641,48 IVA; 

 

 CIG (SMART CIG) n. Z3535752C3 relativo alla fornitura in oggetto presente in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto ed in fattura; 

 

 Il pagamento avverrà tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato indicato dalla ditta nel modello 

“tracciabilità flussi finanziari” che corrisponde al conto corrente indicato in fattura; 



5/2 
 

 

  

 Di imputare la spesa a carico dell’aggregato di spesa A03/04 - Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'org.ne 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-57 

alla voce 4.3.17 del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 42.375,48 (IVA INCLUSA); 

 

 

 di precisare che:  

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la D.S. ANNAMARIA RENZI; 

 

 il Responsabile del Trattamento dei Dati è l’Istituto Comprensivo “G. Pascoli” nelle norme del 

regolamento Privacy UE 679/2016; 

 

 

                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Annamaria Renzi 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

e normativa connessa 

 


		2022-07-01T17:05:59+0200




